- 1 -

平成２６年度第１０回教育研究評議会議事要旨

日 時 平成２７年２月１２日（木）１３：２８～１４：２５

会 場 本部管理棟第１会議室

出席者 澤田学長（議長），小川，山本，四反田，西田，佐藤(時)，武田，伊藤，

村岡，清水，羽渕，齊藤，今野，宮本，佐藤(修)，志立，尾野，大友，鈴木，

山村各評議員

欠席者 長谷川評議員

陪 席 中村，渡部，渋谷，南谷，川東，今井，長谷川，石尾各学長補佐

監 事 長谷部，大橋各監事

議 事

１．平成２６年度第９回教育研究評議会議事要旨の確認

平成２６年度第９回教育研究評議会の議事要旨が確認された。

２．審議事項

（１）秋田大学学則等の一部改正について

四反田理事から資料により説明があり，了承された。

（２）秋田大学生涯高等教育事業科目等履修生規程等の制定について

山本理事から資料により説明があり，了承された。

（３）国立大学法人秋田大学寄附講座及び寄附研究部門に関する規程の一部改正につい

て

山本理事から資料により説明があり，了承された。

（４）国立大学法人秋田大学教育研究評議会規程の一部改正について

学長から資料により説明があり，了承された。

３．連絡・報告事項

（１）国立大学法人秋田大学の中期目標･中期計画の変更の認可申請について

西田副学長から資料により，１月２０日開催の経営協議会（書面審議）及び１

月２６日開催の臨時役員会の審議を経て，文部科学省へ中期計画の変更の認可申

請を行ったことの報告と変更内容の説明があった。

（２）平成２５年度における国立大学法人及び大学共同利用機関法人の業務の実績に関

する評価の結果への意見について

西田副学長から資料により，総務省政策評価・独立行政法人評価委員会から国

立大学法人評価委員会に示された意見の概要について報告があった。

なお，国立大学法人評価委員会では，今後これらの意見を踏まえて評価を実施

することとなるため，各部局においても不適切な事例の発生防止のための各種対

- 2 -

応，取組みに協力願いたいとの発言があった。

（３）平成２７年度政府予算案等に係る主要事項について

木村財務課長から資料により，平成２７年度政府予算案に係る主要事項及び平

成２７年度国立大学関係予算案の概要について説明があった

（４）平成２７年度秋田大学入学式について

学長から資料により，平成２７年度秋田大学入学式を４月５日（日）に秋田県

民会館にて挙行することの連絡があった。

（５）平成２８年度学年暦について

四反田理事から資料により報告があった。

（６）文部科学省との意見交換会及び国立大学協会臨時学長等懇談会について

学長から資料により，１月２３日に開催された文部科学省との意見交換会及び

国立大学協会臨時学長等懇談会について，平成２７年度予算案及び国立大学改革

の動向を中心に説明があった。

（７）第１２回北東北国立３大学連携推進会議について

小川理事から資料により，２月６日に開催された第１２回北東北国立３大学連

携推進会議について報告があった。

（８）大学情報データベース（研究者総覧）の入力率及び公開率について

西田副学長から資料により報告があった。

（９）附属図書館事業報告について

学長から資料により報告があった。

４．その他

（１）経営協議会学外委員について

学長から資料により，経営協議会学外委員について「国立大学法人秋田大学経

営協議会規程」に基づき意見の聴取が行われた後，４月１日付けで任命する旨の

発言があった。

（２）「大学運営セミナー」の開催について

学長から資料により，２月２０日（金）に６０周年記念ホールにおいて，第１

回秋田大学「大学運営セミナー」を開催予定であることの案内があった。

○ 学長から，昨年１０月に判明した，個人情報が外部から閲覧できる状態となってい

た事案について，その後に行われた調査結果，個人情報が閲覧可能となっていた方々

への対応等について報告があった。

また，各部局長に対し，改めて所属職員に対して個人情報の管理徹底を周知願いた

- 3 -

いとの要請があった。

次回教育研究評議会は，３月１１日（水）１３時３０分から開催することとした。

以 上